www.dre.pt

N.º 48 8 de março de 2023 Pág. 242

Diário da República, 2.ª série PARTE H

 MUNICÍPIO DO PORTO

Aviso n.º 4973/2023

Sumário: Elaboração do Plano de Urbanização de Campanhã.

Elaboração do Plano de Urbanização de Campanhã

José Eugénio de Barros Duarte, Diretor Municipal de Desenvolvimento Urbano, torna público,
ao abrigo da competência delegada por Ordem de Serviço n.º NUD/71714/2023/CMP, que a Câmara
Municipal do Porto, na 30.ª reunião pública de 10 de fevereiro de 2023, deliberou, nos termos do
disposto no artigo 76.º do Decreto -Lei n.º 80/2015, de 14 de maio, na sua redação atual, proceder
à elaboração do Plano de Urbanização de Campanhã, tendo aprovado os termos de referência
que fundamentam a sua oportunidade, a fixação um prazo de 24 meses para a sua conclusão, e,
ainda, a qualificação do plano para efeitos de avaliação ambiental estratégica.

Mais se informa que, na sequência desta deliberação, a Câmara Municipal fixa um período
de 15 dias úteis a contar do dia seguinte à publicação do respetivo Aviso no Diário da República,
durante o qual todos os interessados podem apresentar sugestões e informações sobre quaisquer
questões que possam ser consideradas, mediante requerimento dirigido ao Presidente da Câmara,
devidamente identificado, presencialmente no Gabinete do Munícipe, através dos correios ou para
o seguinte endereço de correio eletrónico: dmpot@cm-porto.pt

Todos os elementos que integram esta deliberação podem ser consultados na página eletrónica
da Câmara Municipal do Porto (www.cm-porto.pt) e nas instalações do Gabinete do Munícipe.

Para constar e para os devidos efeitos é publicado o presente aviso num jornal de âmbito
nacional, no Diário da República e no sítio da internet da Câmara Municipal do Porto.

16 de fevereiro de 2023. — O Diretor Municipal de Desenvolvimento Urbano, Eng.º José
Eugénio de Barros Duarte.

Deliberação

Assunto: Deliberação sobre a proposta de elaboração do Plano de Urbanização de Campanhã.
NUD/80133/2023/CMP

Deliberação: Aprovada, por unanimidade.

Reunião pública do Executivo Municipal de 13 de fevereiro de 2023. — O Diretor Municipal da
Presidência, Adolfo Manuel dos Santos Marques de Sousa.

616210719